
Prefeitura de
SANTANA
CIDADE MELHOR COM AJUDA DE TODOS

Edição nº 1836 - 02 de julho de 2024

01



SUMÁRIO

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SANTANA

02

Prefeito Municipal de Santana
SEBASTIÂO FERREIRA DA ROCHA

Vice-Prefeita
MARIA ISABEL NOGUEIRA DE SOUSA

Chefe de Gabinete
SÔNIA MARIA BARBOSA FERNANDES

Procurador Geral
RONILSON BARRIGA MARQUES

Controlador Geral
CARLOS ALBERTO NERY MATIAS 

Secretário Municipal Especial de Governo, Planejamento e Gestão
RUBENS JOSE ESTEVES CORREA

Secretária Municipal de Administração
MARCIA ELIANE DE SOUZA JESUS

Secretário Municipal de Fazenda
DANIEL DOS SANTOS FREIRE

Secretário Municipal de Saúde
PLINIO SILVA DA LUZ

Secretário Municipal de Educação
AMARILSON GUILHERME DO AMARAL

Secretário Municipal de Obras Públicas e Serviços Urbanos
ANDERSON RICARDO ALMEIDA FEIO

Secretária Municipal de Assistência Social e Cidadania
LILIANE BATISTA SOUSA

Secretário Municipal de Desenvolvimento Econômico, Economia Solidária
e Agricultura
GEANO GORDIANO LIMA PAES

Secretário Municipal de Meio Ambiente, Desenvolvimento Urbano e Habitação
RONY DOUGLAS ALVES MARTINS 

Secretário Municipal de Tecnologia da Informação e Telecomunicações
VESLEI GIBSON DE SOUZA GUIMARÃES

Secretário Municipal Especial de Relações Institucionais
ANTONIO DE JESUS SOUSA ROCHA

Secretária Municipal Especial de Representação em Brasília
CRISTIANE SOUSA DA SILVA

Secretário Municipal Especial de Articulação Governamental
JOSÉ DO EGITO VIANA SAMPAIO

Secretário Municipal Extraordinário de Turismo
MARCOS ROGÉRIO BARBOSA

Secretário Municipal Extraordinário de Desporto e Lazer
JOSÉ JOSIVALDO ROCHA BRANDÃO

Secretária Municipal Extraordinária de Juventude
YARA LORRANE SOUZA DE BARROS

Secretária Municipal Extraordinária de Políticas Públicas para as Mulheres
de Santana
LEA SORYANA CORDOVIL DA SILVA

Secretário Municipal Extraordinário de Promoção da Igualdade Racial
LEO FERNANDO CORDOVIL DA SILVA

Superintendente de Transporte e Trânsito de Santana
RAIMUNDO IVO GIUSTI

Presidente da Companhia Docas de Santana
EDIVAL CABRAL TORK

Diretor Presidente do Instituto de Previdência Social de Santana
RUZO DE JESUS PONTES DA SILVA

Diretor Presidente da Fundação de Cultura do Município de Santana
MANOEL DJARDE QUEIROZ DO NASCIMENTO

Diretora Presidente da Agência Reguladora de Serviços Públicos Delegados 
do Município de  Santana
ÂNDRIA DOS SANTOS GÓES BRANDÃO

Inspetor Geral da Guarda Civil Municipal de Santana
DENIS DE FREITAS FERNANDES

PUBLICAÇÕES GAB.PREF pag.: 0303 - 

LEI MUNICIPAL pag.: 0411 - 

PUBLICAÇÃO SEMFAZ pag.: 08 - 09

PUBLICAÇÕES SEMDUH pag.: 04 - 05 

PUBLICAÇÕES SEMOP pag.: 05 - 06

PUBLICAÇÕES SEME pag.: 06 - 07

PUBLICAÇÕES GAB.PREF pag.: 03 - 06

PUBLICAÇÕES SEME pag.: 11 - 06

PUBLICAÇÃO SEMOP pag.: 05 - 12

PUBLICAÇÃO SEMFAZ pag.: 06 - 07

PUBLICAÇÕES SEMAD pag.: 07 - 10

PUBLICAÇÃO SANCULT pag.: 10 - 12



03

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SANTANA

Edição Nº 1836 - 02 de julho de 2024

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA
GABINETE DO PREFEITO

DECRETO Nº 1192/2024 – GAB.PREF/PMS

O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTANA, usando das atribuições que 

lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município e, em consonância com a 

Lei Complementar nº 007/2015 –

 

PMS, e suas alterações:

 

RESOLVE:

 

Art. 1º EXONERAR, A PEDIDO,

 

BRUNO ALVES BRANDÃO do Cargo 

de Provimento em Comissão de CHEFE DO DEPARTAMENTO DE MIDIAS 

DIGITAIS, DAS –

 
4, da

 
SECRETARIA MUNICIPAL ESPECIAL DE GOVERNO, 

PLANEJAMENTO E GESTÃO - SEMGOV/PMS.   

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com 

efeitos retroativos a 01 de julho de 2024.

 DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE.
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SANTANA

SANTANA – AP, 02 DE JULHO DE 2024.

SEBASTIÃO FERREIRA DA ROCHA
Prefeito Municipal de Santana

PUBLICAÇÕES GAB.PREF LEI MUNICIPAL

PUBLICAÇÕES SEMDUH



04

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SANTANA

Edição Nº 1836 - 02 de julho de 2024

PUBLICAÇÕES SEMOP



05

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SANTANA

Edição Nº 1836 - 02 de julho de 2024

PUBLICAÇÕES SEME



06

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SANTANA

Edição Nº 1836 - 02 de julho de 2024



07

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SANTANA

Edição Nº 1836 - 02 de julho de 2024



08

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SANTANA

Edição Nº 1836 - 02 de julho de 2024

PUBLICAÇÃO SEMFAZ



09

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SANTANA

Prefeitura de
SANTANA
CIDADE MELHOR COM AJUDA DE TODOS

Edição Nº 1836 - 02 de julho de 2024


